
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 65 Luni, 27 ianuarie 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 387 din 17 septembrie 2024 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 alin. (3),

ale art. 9 și ale art. 38 alin. (6) din Legea-cadru

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice ............................................................ 2–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

102. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind modificarea Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 179/2022 pentru aprobarea modelului și

conținutului formularelor 205 „Declarație informativă

privind impozitul reținut la sursă și câștigurile/pierderile

din investiții, pe beneficiari de venit” și 207 „Declarație

informativă privind impozitul reținut la sursă/impozitul

suportat de plătitorul de venit/veniturile scutite, 

pe beneficiari de venit nerezidenți” ............................ 6–10

114. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrului finanțelor,

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului

finanțelor nr. 3.044/2024 pentru aprobarea Procedurii de

restituire a TVA aferente achizițiilor de bunuri sau servicii

efectuate de entitățile nonprofit și de societățile deținute

integral de entitățile nonprofit, pentru care se aplică

scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a)-b

1

) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal ........................ 11–12

127. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul finanțelor,

privind prospectele operațiunilor de preschimbare a 

titlurilor de stat aferente lunii ianuarie 2025................ 12–13

ACTE ALE OFICIULUI ROMÂN PENTRU

DREPTURILE DE AUTOR

174/2024. — Decizie privind modificarea, pe baza indicelui de

inflație stabilit la nivel național, a remunerațiilor cuvenite

titularilor de drepturi patrimoniale de autor de opere

muzicale pentru comunicarea publică a operelor

muzicale în spectacole și festivaluri prevăzute în

tabelele nr. 2 și nr. 4 din art. 5 al Metodologiei privind

comunicarea publică a operelor muzicale în spectacole

și festivaluri, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, prin Decizia directorului general al Oficiului

Român pentru Drepturile de Autor nr. 46/2020 .......... 14–15

ACTE ALE ASOCIAȚIEI NAȚIONALE 

A EVALUATORILOR AUTORIZAȚI DIN ROMÂNIA

10. — Hotărâre pentru aprobarea publicării Tabloului

Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați din 

România în anul 2025 ................................................ 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 65/27.I.2025

14

ACTE ALE OFICIULUI ROMÂN PENTRU DREPTURILE DE AUTOR

OFICIUL ROMÂN PENTRU DREPTURILE DE AUTOR

D E C I Z I E

privind modificarea, pe baza indicelui de inflație stabilit la nivel național, a remunerațiilor cuvenite

titularilor de drepturi patrimoniale de autor de opere muzicale pentru comunicarea publică 

a operelor muzicale în spectacole și festivaluri prevăzute în tabelele nr. 2 și nr. 4 din art. 5 

al Metodologiei privind comunicarea publică a operelor muzicale în spectacole și festivaluri,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, prin Decizia directorului general 

al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor nr. 46/2020

În conformitate cu dispozițiile art. 167 și ale art. 181 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile

conexe, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere: 

— adresa UCMR ADA, Asociația pentru Drepturi de Autor a Compozitorilor nr. 8.451 din 30.12.2024, înregistrată la Oficiul

Român pentru Drepturile de Autor (ORDA) cu nr. RGII/4.812 din 30.12.2024;

— Referatul Direcției gestiune colectivă, expertize și constatări nr. RGII/4.818 din 31.12.2024,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 401/2006 privind organizarea, funcționarea, structura

personalului și dotările necesare îndeplinirii atribuțiilor Oficiului Român pentru Drepturile de Autor, cu modificările ulterioare,

directorul general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor emite prezenta decizie.

Art. 1. — Se modifică pe baza indicelui de inflație stabilit la

nivel național remunerațiile cuvenite titularilor de drepturi

patrimoniale de autor de opere muzicale pentru comunicarea

publică a operelor muzicale în spectacole și festivaluri prevăzute

în tabelele nr. 2 și nr. 4 din art. 5 al Metodologiei privind

comunicarea publică a operelor muzicale în spectacole și

festivaluri, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 298 din 9 aprilie 2020, prin Decizia directorului general al

Oficiului Român pentru Drepturile de Autor nr. 46/2020, conform

anexei care face parte integrantă din prezenta decizie.

Art. 2. — De la data intrării în vigoare a prezentei decizii,

remunerațiile cuprinse în tabelele nr. 2 și nr. 4 din art. 5 al

Metodologiei privind comunicarea publică a operelor muzicale în

spectacole și festivaluri, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 298 din 9 aprilie 2020, prin Decizia

directorului general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor

nr. 46/2020, își încetează aplicabilitatea.

Art. 3. — Decizia poate fi atacată la instanțele judecătorești

de contencios administrativ.

Art. 4. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare în prima zi a lunii

următoare datei publicării.

p. Directorul general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor,

Darius Marin

București, 31 decembrie 2024.

Nr. 174.

ANEXĂ

Tabelul nr. 2

Remunerații forfetare alternative celor specificate în tabelul nr. 1

Spectacol sau festival în care sunt comunicate public opere muzicale din orice gen muzical, 

cu excepția celor specificate în tabelul nr. 3

Nr. 

crt.

Categoria

Palierul de venituri ce constituie baza de calcul al remunerațiilor

procentuale

Remunerația forfetară alternativă, 

per fiecare spectacol

1. Spectacol

a) până la 500.000 lei 37.313 lei

b) între 500.001 și 2.000.000 lei 117.271 lei

c) între 2.000.001 și 5.000.000 lei 298.508 lei

d) între 5.000.001 și 10.000.000 lei 533.050 lei

e) peste 10.000.000 lei 959.490 lei

Categoria

Palierul de venituri ce constituie baza de calcul al remunerațiilor

procentuale

Remunerația forfetară alternativă, 

per festival

2. Festival

a) până la 1.000.000 lei 37.313 lei

b) între 1.000.001 și 10.000.000 lei 213.220 lei

c) între 10.000.001 și 20.000.000 lei 319.830 lei

d) între 20.000.001 și 40.000.000 lei 533.050 lei

e) peste 40.000.000 lei 746.270 lei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 65/27.I.2025

15

Tabelul nr. 4

Remunerația minimă pentru fiecare spectacol, concert sau manifestare artistică

Capacitate spațiu    

(locuri sau spectatori)

Remunerație minimă 

per fiecare spectacol

Până la 100 213 lei

Între 101 și 200 320 lei

Între 201 și 500 533 lei

Între 501 și 1.000 1.066 lei

Între 1.001 și 2.000 2.132 lei

Între 2.001 și 3.000 3.198 lei

Între 3.001 și 5.000 4.264 lei

Între 5.001 și 8.000 6.397 lei

Peste 8.000 7.463 lei

ACTE ALE ASOCIAȚIEI NAȚIONALE 

A EVALUATORILOR AUTORIZAȚI DIN ROMÂNIA

ASOCIAȚIA NAȚIONALĂ A EVALUATORILOR AUTORIZAȚI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea publicării 

Tabloului Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați 

din România în anul 2025

În temeiul art. 12 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 24/2011 privind unele

măsuri în domeniul evaluării bunurilor, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 99/2013, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 11 alin. (1) și (8) din

Regulamentul de organizare și funcționare a Asociației Naționale a Evaluatorilor

Autorizați din România, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 353/2012, 

Consiliul director al Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați din

România adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă publicarea Tabloului Asociației Naționale a Evaluatorilor

Autorizați din România în anul 2025, prevăzut în anexa*) care face parte integrantă

din prezenta hotărâre.

Art. 2. — În conformitate cu prevederile art. 11 alin. (7) din Regulamentul de

organizare și funcționare a Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați din

România, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 353/2012, modificările în structura

Tabloului Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați din România, care apar pe

parcursul anului, se pot consulta pe pagina web a acesteia.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Președintele Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați din România,

Adrian Ioan Popa Bochiș

București, 21 ianuarie 2025.

Nr. 10.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 65 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București. 


